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Abstrakt

Tato práce se zabývá relativně novou metodou asistované reprodukce. Nahlíží

na transplantaci dělohy feministickou optikou a na teoretické úrovni se zabývá jejími

potenciálními přínosy a riziky v širších etických a společenských souvislostech.

Skrze kritické čtení a myšlení odkrývá, jak je konstruováno ženství a mateřství

v jednotlivých diskurzech právě v souvislosti s transplantací dělohy. Prostřednictvím

kritické diskurzivní analýzy se proto zaměřuji na texty vyprodukované na toto téma

v rámci populárního a odborného diskurzu a odhaluji, s jakými genderovými stereotypy

a konstrukcemi pracují pro podporu svých argumentů. Tyto oblasti našeho každodenního

života mají ve společnosti velkou moc a ovlivňují to, jak vnímáme a konstruujeme realitu,

a tím se podílejí na jejím vytváření.

Klíčová slova: transplantace dělohy, neplodnost, mateřství, reprodukční technologie,

genderové role

Abstract

This thesis describes relatively new method of assisted reproduction. Uterus transplantation

is viewed from feminist perspective, and its potential benefits and risks in wider ethical

and social contexts on theoretical level are being considered. It reveals how womanhood

and motherhood are constructed in different discourses in context of uterine transplantation

through critical reading and thinking. By using of critical discourse analysis I focus on

texts produced on this subject in the popular and professional discourse and reveal what

kind of gender stereotypes and constructs they are using to support their arguments. These

areas of our everyday lives have great power in society and influence the way we perceive

and construct reality and thus participate in its creation.

Key words: Uterus transplantation, infertility, motherhood, reproductive technology,

gender roles
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Úvod

In Vitro fertilizace, intrauterinní inseminace, intracytoplasmická injekce spermií,

zamrazení embryí, to jsou cesty jak „pomoci“ neplodným párům k početí geneticky

příbuzného dítěte. Nyní se k těmto metodám asistované reprodukce přidává transplantace

dělohy. Jedná se o poměrně novou metodu, která se ale velmi rychle rozšiřuje po světě,

přestože je stále v experimentální fázi.

Poprvé jsem se o existenci tohoto zákroku dozvěděla z médií jen chvíli před tím,

než jsem měla vybírat téma diplomové práce. Čím více jsem se o této operaci dozvídala,

tím více jsem si uvědomovala, že by si toto téma zasloužilo náhled genderovou optikou.

Zajímalo mě, proč v době kdy je části populace v mnoha zemích odpírána možnost

rodičovství, například legální adopce dítěte pro homosexuální páry či využití metod

asistované reprodukce pro svobodné ženy, se vynakládají zdroje k vyvinutí stále

neuvěřitelnějších prostředků k získání dítěte. Ve své práci tak představuji dostupné

informace o transplantaci dělohy a zasazuji ji do širšího kontextu feministických proudů

a teorií.

V teoretické části proto nejprve představuji pojmy a koncepty, ze kterých

vycházím. Dále uvádím možné úhly pohledu na mateřství, reprodukci a neplodnost,

které jsou klíčové pro pochopení tohoto tématu. Následně diskutuji existující alternativy

k dosažení rodičovství. V závěru teoretické části se zaměřuji na reprodukční technologie

s hlubší orientací právě na transplantaci dělohy jako metodu asistované reprodukce.

V této části práce nejvíce čerpám z knihy The mother machine Geny Corey,

která ač je poměrně radikální, a často používá esencialistické argumenty, přichází

s myšlenkami, se kterými jsem se u jiných autorů a autorek nesetkala a tyto myšlenky

jsou mi blízké. Svým dílem bezprostředně reaguje na počátky vzniku IVF (in vitro

fertilizace, hovorově známo jako oplodnění ve zkumavce), kdy ještě nebyly známy

všechny možné důsledky této metody. Podobně je tomu u transplantace dělohy, proto

některé z jejích myšlenek přebírám a aplikuji na tento chirurgický zákrok. To samozřejmě

doplňuji myšlenkami dalších autorů a autorek.

Důležitá není jen podstata tohoto zákroku jako takového, ale zejména to, jaké

informace o něm jsou v dnešním globalizovaném světě, kde se většina komunikace a šíření
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informací odehrává online, podávány. V této souvislosti je však potřeba si uvědomit,

že se jedná spíše o euroamerický kontext, kdy nám dostupné informace jsou limitovány

nejen jazyky, kterými hovoříme, ale i vyjádřeními světových tiskových agentur, které

filtrují, jaké informace a ke komu se dostanou. V této práci pracuji navíc pouze s českými

a anglickými texty, které, alespoň první zmíněné, nemají tak široké publikum, nelze tedy

hovořit o jejich globálním dopadu.

V této diplomové práci se proto zaměřuji na to, jaké texty jsou o transplantaci

dělohy prezentovány v jednotlivých diskurzech. Z výše uvedeného důvodu se zaměřuji

pouze na texty dostupné na internetu, a to konkrétně v populárním (českém) a odborném

(anglicky psaném) diskurzu. Zjišťuji, jak je v těchto textech konstruováno ženství

a mateřství, a sice skrze kompaktnost jejich vyjádření, používání genderových stereotypů,

pojímání tělesnosti bez dělohy a genderové aspekty konstrukcí bezdětnosti. Důležité

pro mě není jen to kdo, ale i jakým způsobem a z jaké pozice k nám promlouvá.

Před samotnou analýzou textů pak krátce představuji svou pozicionalitu, použitou

metodologii a metodu. Společným cílem obou částí této práce by pak mělo být

zodpovězení otázky, jak je v souvislosti s transplantací dělohy konstruováno ženství

a mateřství.

Při psaní práce jsem se několikrát zamýšlela nad tím, zda tuto metodu asistované

reprodukce vnímám pro ženy, které transplantaci dělohy podstupují, spíše jako

emancipační či disciplinační. Můj názor se za téměř dva roky přemýšlení nad tímto

tématem několikrát změnil v závislosti na tom, jak „osvícené“ texty se mi zrovna dostaly

do rukou. Tento názor nikde v práci otevřeně neproklamuji, ačkoliv myslím, že můj postoj

k transplantaci dělohy je z této práce cítit. Někdo by to mohl označit za zaujatost

a neobjektivitu, já se nicméně domnívám, že feminismus by neměl být názorově nezaujatý

a odosobněný, dokud jeho cílem zůstává udělat ze světa místo se spravedlivějším

a rovnějším přístupem pro všechny. Zhodnocení přínosů a dopadů této metody na životy

žen a společnost tak zůstává na čtenáři, a to z toho důvodu, že toto téma je zejména

otázkou etiky, jejíž hranice má každý z nás jinde. Navíc, jak ukáži níže, existuje více úhlů

pohledu, a to zejména v kontextu života různých žen, což nasvědčuje tomu, že se jedná

o komplexní problém, který nelze označit za čistě emancipační či čistě disciplinační,

a už vůbec ne z pozice outsidera.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Paradigma

Na začátek je potřeba představit paradigma, ze kterého vycházím. Jacquie L’Etang

popisuje paradigma jako „světový názor vytvářející rámec pro náš postoj a ovlivňující náš

přístup ke všemu, co vidíme.“ (L’Etang, 2009:26). Paradigma pak ovlivňuje přístup

k ontologickým, epistemologickým a metodologickým otázkám, které formují výzkum.

Tato práce vychází z konstruktivistického paradigmatu, které předpokládá existenci více

realit, které jsou specificky konstruovány jednotlivci, skupinami nebo jednotlivými

kulturami. To automaticky popírá neměnnost těchto realit, které se vyvíjejí s tím,

jak se mění vědění těch, kteří je konstruují. Z epistemologického hlediska je pak poznání

vyprodukované v tomto paradigmatu subjektivní, protože je vždy ovlivněno osobou

výzkumníka/ice. Nástrojem konstruktivistického paradigmatu je dekonstrukce současného

vědění (Guba, Lincoln, 1994:109-116).

Vliv konstruktivismu ve feministickém diskurzu zejména v posledních desetiletích

je velice výrazný. Tento přístup odděluje gender od tělesnosti, a ukazuje, že ženami a muži

se nerodíme, ale stáváme prostřednictvím socializace, interakce a společenské komunikace

(Di Leonardo, Lancaster, 1997:534). V následující kapitole se zaměřením na vysvětlení

těchto, ale i dalších pojmů.

1.2. Pojmy

Na úvod je potřeba rozlišit mezi pojmy pohlaví a gender. Zatímco pojem pohlaví

odkazuje k biologickým rozdílům mezi muži a ženami, tedy fyzickým rozdílům mezi jejich

těly, gender hledá tyto rozdíly na psychologické, sociální, historické a kulturní úrovni


[…]


přestává být „obětí biologie“. Mateřství se pro ni stává otázkou intelektu, kdy může

rozhodovat o tom, kdy a za jakých podmínek k tomu dojde, na straně druhé musí

vynakládat čím dál více zdrojů k jeho dosažení. Texty zveřejněné v rámci obou diskurzů

však nemají žádný interdisciplinární přesah, tím že nenahlížejí transplantaci skrze optiku

genderu, veřejného zdraví, práv, rizik pro rozvojové země a strukturálních nerovností ,

a je proto dle mého názoru potřeba, aby tuto experimentální metodu ve svých textech

hodnotili i lidé mimo média a medicínu, tedy dvě mocné instituce v současné

společnosti.

Po napsání této práce zbývá zamyšlení, zda se jedná o emancipační či naopak

restriktivní cestu k dosažení mateřství. Jsem si vědoma, že to jako žena, která transplantaci

dělohy sama nepodstoupila, nemohu pouze na základě analýzy textů zhodnotit. Objektivně

je však potřeba uznat, že vzhledem k doposud zdokumentovaným dopadům bezdětnosti
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na psychiku a sebevnímání žen zejména v silně pronatalistických společnostech, lze vnímat

transplantaci dělohy jako emancipační prostředek, který ženám dává další volbu než jen

přijetí bezdětnosti či modlení k bohu, jak mnohdy navrhují náboženské texty. V kontextu

pronatálních společností se však dále nabízí argument, který podporuje spíše teorii o tom,

že se jedná o restriktivní cestu k mateřství. A sice, že v zemích jako je Pákistán nebo Indie,

kde jsou ženy a celé rodiny existenčně závislé na plození potomků, lze v případě použití

UTx zpochybňovat motivy a svobodnou vůli žen, které by jí podstoupily. Opírám

se o tvrzení, že mateřství je jako instituce sociální konstrukt, nikoliv přirozenost ženy.

Z toho je patrné, že při posuzování této metody se nelze vyhnout binaritě, kde se zastánci

opírají o biologický esencialismus, a odpůrci naopak o sociální konstruktivismus. Dalším

argumentem může být experimentální povaha tohoto zákroku, jemuž nepředcházel

dostatečný výzkum. Nejedná se tedy o zavedenou léčbu, přesto jsou prováděny na ženách

po světě, s předpokladem, že těchto zemí a zákroků bude přibývat. Dalším kontroverzním

důvodem pro kritiku transplantace dělohy je její invazivní hledisko – žena v případě

úspěšného uchycení dělohy podstupuje celkem tři chirurgické zákroky probíhající pod

částečnou nebo úplnou narkózou, to vše v průběhu tří let. Pokud se jedná o živou dárkyni,

jsou zde celkem čtyři operace provedené na ženách, obhajované touhou jedné z nich

po „vlastním miminku“. To celé je samozřejmě doprovázeno hormonální léčbou

a užíváním léků na potlačení imunity, což podstupuje dříve perfektně zdravá žena.

Argumentem, který by se nacházel na pomezí těchto dvou přístupů, je ten, že ukončuje

vykořisťování surogátních matek tím, že veškerá rizika na sebe přijímá příjemkyně dělohy.

Tento argument však v případě transplantace dělohy od živé dárkyně opět postrádá

hodnotu.

Dalším faktorem, který by šlo označit za emancipační je ten, že v případě zavedení

transplantace dělohy do běžné praxe, s neplodností vedenou jako nemocí, by mohlo dojít

k financování této metody z veřejných zdrojů, čímž by se tato možnost otevřela všem

ženám bez ohledu na socioekonomický stav. Předpokladem však zůstává, že by musela být

vedena nikoliv jako metoda asistované reprodukce, ale jako transplantace orgánu.

V úplném závěru je potřeba připustit, že se ukázalo, že transplantace dělohy

je proveditelná, a že z ní může vzejít dítě, ale zejména u prvních pokusů je vidět,

že se jedná o experiment prováděný na ženách, ačkoliv s jejich informovaným souhlasem.

To ukazuje na moc medicíny, kterou jí ale dávají samy ženy pod nátlakem

neuvědomovaných společenských procesů. Ženy jsou tak v tomto případě oběťmi
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patriarchátu ve jménu vědy a pokroku, což je maskováno jejich touhou po biologickém

dítěti. Ať už je tato touha po dítěti přirozená nebo sociálně konstruovaná, ve snaze

„pomoci“ těmto ženám by měla existovat hranice, která je v případě transplantace dělohy

dle mého názoru překročena. Asi největší problém, který vidím v transplantaci dělohy

a dalších metodách asistované reprodukce je ten, že je dostupný pouze určité části žen.

Dokud nebude UTx teoreticky i prakticky dostupná všem ženám, a to i nebiologickým, bez

rozdílu, nelze o této metodě ani uvažovat jako o emancipační. Za současných podmínek

je navíc nezpochybnitelné, že přispívá k heteronormativitě společnosti. Tím, že ženu tlačí

do reprodukční funkce, a tím, že tento zákrok je možný jen u heterosexuálních sezdaných

párů. Zachovává tak model tradiční rodiny, čímž diskriminuje nejen část žen, ale i mužů.
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Seznam použitých zkratek

AID – umělé oplodnění dárcem spermatu

ART – asistované reprodukční technologie

AUFI – absolutní uterinní faktor inferility, neboli neplodnost způsobená nepřítomností

dělohy, nebo dělohy, která zabraňuje implantaci embrya či donošení těhotenství

CDA – kritická diskurzivní analýza

ČTK – Česká tisková kancelář

IKEM – institut klinické a experimentální medicíny

IVF – in vitro fertilizace, hovorově známo jako oplodnění ve zkumavce

KST – koordinační středisko transplantací

UTx – transplantace dělohy
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Přílohy

Příloha č. 1

Transplantace dělohy ve světě (grafické znázornění)
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Transplantace dělohy ve světě (tabulkové znázornění)
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