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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci Žanety Hlaváčové:

Transplantace dělohy jako cesta k mateřství

Předkládaná diplomová práce Žanety Hlaváčové patří podle mého názoru celkově

do kategorie rozporuplných. Na jednu stranu se jedná o práci, která má naprosto skvělé,

originální a aktuální téma, autorka je nepochybně argumentačně i analyticky zdatná a má

dobrý materiál k analýze, a na druhou stranu je práce protkaná argumenty a výroky, které

se pohybují v obecné, až paušalizující rovině a které tudíž pozitivní hodnocení práce dosti

komplikují. Kritika práce je činností i povinností oponenta či oponentky, jako vedoucí

práce se tedy zaměřím na její pozitivní a silné momenty. Předně považuji za důležité

vyzdvihnout především to, že autorka pracovala po celou dobu velmi samostatně a

aktivně. Práce se nerodila úplně snadno a diplomantka ji několikrát musela docela

zásadně předělávat. Zejména v posledních dvou měsících před odevzdáním se podle

mého názoru práce velmi posunula kupředu, hlavně co se týče organizace a struktury

práce a propracování analytické části. Svým tématem i pojetím se jedná o práci, která je

velmi aktuální jak sociálně, tak právně, a je přínosná především proto, že otáčí pozornost

ke zcela novému tématu, ke kterému (zejména v českém kontextu) zatím není příliš

dostupných odborných textů a studií. To je samozřejmě jednou z nejsilnějších dimenzí

práce, na druhou stranu to sebou nese úskalí v podobě nedostatečného množství

literatury, na kterou by autorka mohla navazovat a polemizovat s ní.

Jako svůj hlavní kontext si autorka vybrala téma transplantace dělohy, který dle

mého názoru velmi výstižně poukazuje na zatím velmi málo reflektované problémy

spojené s etickou rovinou nových reprodukčních možností. Práce obsahuje adekvátní

teoreticko-koncepční část a vyniká některými analytickými postřehy autorky, které,

nicméně, by podle mého názoru bylo jednak možné rozpracovat a propracovat ještě

hlouběji (akademický potenciál na to autorka rozhodně má a nasbíraný empirický materiál

také), a hlavně se často uchylují do příliš sebejistě až ironicky formulovaných a poměrně

polemických závěrů (např. o „civilizovaném“ světě či „vyspělosti“ – str. 15, dítěti jako

„středobodu vesmíru“ – str. 39, atd.)

Formálně se jedná o práci standardní a dobře připravenou, která se vyznačuje

adekvátní a konsistentní strukturou a solidně zpracovanou teoreticko-koncepční částí.

Genderové koncepty jsou představeny spíše rudimentárně a heslovitě, stěžejní autoři a

autorky jsou pak často představeni pouze jednou větou. Práci by dle mého názoru

prospělo hlubší a promyšlenější zasazení do feministických teorií a větší pozornost

intersekcionálním dimenzím stratifikované reprodukce i konceptu mateřství, které by

obohatily teoretickou část a zároveň by rovnou z kraje práce ukázaly, že diplomantka je

schopná syntézy a kritické reflexe. Musím zde nicméně dodat, že diplomantka se o

podobnou propracovanost pokoušela a v přípravných draftech do teoretické části

zakomponovala i pasáže představující různé společenské, politické a náboženské

kontexty reprodukce a konstrukce mateřství, nicméně nakonec jsme se společně

rozhodly, že tyto pasáže práci v dané podobě práci neprospívají a nikam ji neposouvají.

Bohužel tyto koncepční rámce a polemiky nebyly v teoretické části adekvátně nahrazeny

tak, aby byla skutečně komplexní. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že autorka

velmi detailně představila nové reprodukční technologie, ze kterých je zřejmé, o jak novou

(a tím pádem odborně velmi málo pokrytou) metodu se v případě transplantace dělohy

jedná. Práce dle mého názoru disponuje originální a přínosnou empirickou částí,

založenou na povedené genderové analýze dostupných mediálních zdrojů zabývajících

se transplantací dělohy. V průběhu práce autorka dokládá svou adekvátní znalost domácí

i zahraniční odborné literatury na dané téma, i když schopnost aktivně a kriticky s ní

pracovat není zcela zjevná. Stylisticky je práce pečlivě připravená, formálně jí nic nechybí,

splňuje rozsahová kritéria diplomových prací a citační aparát i jeho zpracování je

adekvátní. Metodologicky je práce sebevědomá (místy možná až příliš, metoda CDA není

v analytické části zcela dotažená a bylo by možné polemizovat, že se jedná spíše o

obsahovou analýzu diskurzu než diskurzivní analýzu obsahu).

Práce je nicméně úspěšná v dalším aspektu, jež je častým úskalím diplomových

prací, a totiž v provázanosti teoretické a empirické části práce. Autorce se daří vzájemně

odkazovat a provazovat jednotlivé části práce, ve svém celku tedy práce působí velmi

čtivým a plynulým dojmem. Z práce je také evidentní, že diplomantka má o téma velký

zájem a dotýkají se j otázky nerovnosti, sociální nespravedlnosti a nerovného přístupu ke

zdrojům ve světě. Téma transplantace dělohy nebere jen jako „zajímavé téma k diskusi“,

ale jako analytický nástroj k poukázání právě na tyto nerovnosti a rozkrytí mechanismů,

kdy pod rouškou technologických inovací a emancipačních snah dochází k disciplinaci

určitých segmentů populace.

Z mého pohledu vedoucí práce diplomová práce Žanety Hlaváčové splňuje kritéria

kladená na magisterské práce . Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi
dobře až dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

18. září 2018 doc. Věra Sokolová, Ph.D. vedoucí práce